در مناطق مرکزی و جنوبی هنوز قبایلی نیمه بدوی به سر می‌برند. در شمال و شرق، به خصوص در نواحی ساحلی، جمعیت کاملاً از نظر نژادی مختلط است و تراکم بیشتری دارد، روستاها پر جمعیت‌تر و شهرها بزرگ‌ترند. طبق سرشماری سال ۱۳۸۱ ش / ۲۰۰۲ م جمعیت تونس حدود ۹/۷۷۹/۰۰۰ تن می‌باشد. در سال ۱۳۷۹ ش / ۲۰۰۰ م جمعیت تونس حدود ۹/۵۶۰/۰۰۰ تن بود. با اجرای برنامه تنظیم خانواده از سال ۱۳۵۴ ش / ۱۹۷۵ رشد جمعیت از ۲/۵٪ به ۱/۴۵٪ و ۱/۲۰٪ در سال ۱۳۷۹ ش / ۲۰۰۰ م کاهش یافته است. (خریطة الطرقات، ۲۰۰۱، ص ۴).

مردم تونس، اصالتاً بربر هستند. تونس گروه‌های قومی متنوعی از مهاجران را پذیرفته است، از جمله فنیقی‌ها، سیاهپوستان آفریقایی، آسیایی‌ها، یهودیان، رومی‌ها، واندال‌ها (نژاد ژرمن)، اعراب، پناهندگان مسلمان اهل سبسیل (صقلیه) و اسپانیا (اندلس) و هم‌چنین ترک‌های عثمانی، و فرانسوی‌ها.

(امیرشاهی، پیشین، ص ۱۱). به عبارت دیگر، اکثر تونس‌ها به زبان محاوره‌ای خود سخن می‌گویند که سه گویش دارد: گویش شهرها، گویش روستاها و شهرک‌ها و گویش بادیه‌نشینان. (دانشنامه جهان اسلام، پیشین، ص ۶۳۷).

ادیان و مذاهب

الف) مسیحیت و یهودیت

اقلیت‌های یهودی و مسیحی زیادی در تونس وجود دارد که شمار آنها، بر اساس آمار سال ۱۳۷۳ش/۱۹۹۴، بالغ بر ۱۱/۲۵۱ تن بوده است. (پیشین).

مسیحیت به عنوان یکی از ادیان زنده در تونس، سابقه قابل توجهی دارد. فعالیت‌های تیشیری مسیحی از سال ۱۸۵۷م. با انجام امور عام المنفعه آغاز شده و از سال ۱۸۸۰ جنبه مذهبی صرف به خود گرفته است.

پیشینه تاریخی اسلام در تونس

پیشرفت سریع اسلام، به همراه خاتمیت نبوت پیامبر اکرم ﷺ و جاودانگی شریعت اسلامی، باعث قدرت گرفتن روز افزون مسلمانان شد، به گونه‌ای که سپاهیان اسلام پیروزی‌های پیاپی به دست آورده و در اندک زمانی دو امپراطور بزرگ آن زمان (یعنی ایران و روم) را شکست دادند. روند

فتوحات اسلام در سال ۲۰ هجری (۶۴۱ میلادی) به مصر کشانده شد و به دنبال آن راه برای حاکمیت اسلام در شمال آفریقا و سواحل جنوبی دریای مدیترانه باز شد. مقاومت بربرها در شمال آفریقا شکسته شد و سپاه اسلام بر شمال آفریقا، از جمله تونس حاکم شد. از این رو، عده زیادی از بربرها اسلام آوردند. با تداوم این فتوحات، در سال ۵۰ هجری (۶۷۰ م) بخش بزرگی از تونس به تصرف مسلمانان درآمد و با پیروزی آنان بر امپراطوری بیزانس (روم شرقی) تمامی متصرفات روم و ایالات رومی (از جمله آفریقای شمالی و اندلس) به تصرف آنها درآمد.

عقبه بن نافع، از سران سپاه اسلام، شهر قیروان را در سال ۵۰ هجری (۶۷۰ م) بنا نهاد و مسجد بزرگی در آن ساخت، که از مساجد معروف جهان اسلام گشت. این شهر به عنوان پایتخت آفریقا انتخاب گردید. بالاخره با سقوط نهایی شهر کارتاژ در سال ۷۴ هجری (۶۹۴ م) مسلمانان سرزمین‌های خویش را تا دریای آتلانتیک وسعت بخشیدند و در سال ۹۲ هجری سپاه اسلام به رهبری طارق بن زیاد وارد اسپانیا گردید. مردم شمال آفریقا با پذیرفتن دین اسلام و رایج شدن زبان عربی، به تدریج فرهنگ اسلام را پذیرفتند، به طوری که از آن پس تا امروز فرهنگ حاکم در این کشورها فرهنگ اسلام می‌باشد؛ زیرا اکثریت قریب به اتفاق مردم این مناطق مسلمان بوده و به زبان عربی صحبت می‌کنند و این زبان، زبان رسمی این کشور (و کشورهای همسایه) گردیده است.

البته خلفای اموی و عباسی تا آنجا که امکان داشت، از روند استقلال طلبی این مناطق جلوگیری می‌کردند. به عنوان مثال، با تعیین یزید بن حاتم از طرف عباسیان به عنوان حاکم قیروان (پایتخت آفریقا) برای مدتی تمام کوشش‌های استقلال طلبانه بربرها متوقف شد. اما با مرگ یزید بن حاتم - که سخت‌گیری‌های فراوانی برای کنترل اوضاع نموده بود - در سال ۱۷۰ هجری (۷۸۷ م) شمال آفریقا بار دیگر دچار ناآرامی گردید. در این شرایط، از جمله در کشور تونس فعلی گروه‌های مختلفی به قدرت رسیدند که مرکز خلافت نیز به ناچار با آنها مدارا می‌کرد و از این امر دلخوش بود که حکام این مناطق در ظاهر امر خلیفه را به رسمیت می‌شناسند، اما در واقع خودحاکمان مستقلی محسوب می‌شوند.

در سال ۱۳۵۰ به دنبال سفر وزیر فرهنگ و هنر وقت ایران به تونس، نامه‌هایی در مورد همکاری‌های فرهنگی و هنری میان وزرای دو کشور مبادله شد و قرارداد تبادل دانشجو بین دو کشور نیز به امضا رسید. این قرارداد پس از پیروزی انقلاب اسلامی به حالت تعلیق درآمد و تاکنون با وجود مذاکرات متوالی، موافقت جدیدی صورت نپذیرفته است.

در سال ۱۳۵۱ ش / ۱۹۷۲ م، دولت تونس اقدام به افتتاح سفارت در تهران نمود، اما در ۱۳۶۱ ش / ۱۹۸۲، به بهانه صرفه‌جویی در امور مالی و مخالفت با جنگ عراق و ایران، نمایندگی خود را در تهران تعطیل کرد. دولت تونس در جنگ تحمیلی آشکارا از عراق حمایت می‌کرد و در مجامع بین‌المللی، به خصوص در مورد مسایل حقوق بشر، علیه ایران رأی می‌داد. در سال ۱۳۶۶ ش. کاردار ایران از تونس اخراج گردید و روابط دو جانبه به طور کامل قطع شد.

کاری که حتی فرانسه در زمان استعمار تونس انجام نداد.

جامع زیتونه تونس که قبل از دانشگاه الازهر مصر تأسیس شده و به مدت ۳۰ سال به دستور

رژیم خود کامه بورقیبه تعطیل شده بود و در زمان رژیم بن علی اجازه یافته بود که به صورت مختصر به فعالیت خود ادامه دهد، در ۲۹ ژوئیه ۱۹۹۰ م (۷ مرداد ۱۳۶۹) در چارچوب فعالیت‌های اسلامی! تعطیل شد و در جریان متوقف نمودن فعالیت‌های آن، به این دانشگاه اسلامی یورش برده شد، اسناد آن را ضبط و حساب بانکی آن بلوکه شد. (هفته‌نامه بعثت، ۱۳/۸/۱۳۷۰). در مقابل، ۸۰۰ استاد زبان فرانسه به تونس احضار شدند تا با فرهنگ اسلامی و زبان عربی به مقابله برخیزند.